
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Zprávy o výzkumech za rok 2009: Středověk a novověk

keramických nádob v horních partiích její výplně nepřímo
dokládá na místě určité aktivity také ve vrcholném středo-
věku a novověku. Nález představuje dosud neznámou lo-
kalitu a přispívá k poznání počátků Bořitova, jehož exis-
tence je prokázána zápisem v pozdějším falzu snad již
k roku 1173 (Procházka, Štrof 1983, 53).

Michal Přichystal

Literatura
Procházka, R., Štrof, A. 1983: Příspěvek k osídlení Boři-

tova a Černé Hory na Blanensku. Vlastivědný věstník
moravský 35/1, 46–58.

Resumé
Bořitov (Bez. Blansko), Trávníky Str. Bei der Rettun-

gsgrabung in Trávníky Strasse wurde eine jungburgwall-
zeitliche Siedlungsgrube abgedeckt.

BOSKOVICE (OKR. BLANSKO)
Bezručova ulice, p. č. 269/2. Středověk. Město. Zá-

chranný výzkum.
Při stavbě bytového domu na Bezručově ulici, v blíz-

kosti centra Boskovic, proběhl záchranný archeologický
výzkum. Zkoumány byly profily základových pasů, čás-
tečně kulturní vrstva a zbytky středověkého objektu s ma-
zanicovou výplní. Kulturní vrstva o mocnosti 30–70 cm
byla zjištěna v celé ploše parcely.Mimo recentní zásahy je
možné převážnou většinu keramických nálezů z výzkumu
(obr. 2) zařadit do 1. poloviny 15. století, několik zlomků
patří do 13. století a nalezeno bylo i několik drobných
fragmentů pravěké keramiky (snad LNK, KLPP).
Přímo v Bezručově ulici zjistil osídlení z 15. století již

A. Štrof, prozkoumán zde byl pozůstatek hrnčířské pece.
Zástavba v tomto období existovala i na Komenského ulici
(Štrof 1985, 93; Procházka 1995, 122; Hladký 1991, 55),
stopy požárem zničené dřevohlinité zástavby z 15. sto-
letí nově pochází z centrálního Masarykova náměstí, par-
cely č. 81 a 102 (Kolařík, Pančíková 2009, 343; Pančí-
ková 2009, 342). V období pozdního středověku byla tedy
centrální část Boskovic v prostoru celého Masarykova ná-
městí, na něho navazující Komenského ulice i blízké okolí
intenzivně osídlena.

Zuzana Pančíková

Literatura

Hladký, J. 1991: Nález pozdněstředověké polozemnice
v Boskovicích na Komenského ul. Sborník okresního
muzea Blansko 1991, 55–56.

Kolařík, V., Pančíková, Z. 2009: Boskovice (okr. Blan-
sko), Masarykovo náměstí p. č. 81. Přehled vý-
zkumů 50, 342–344.

Pančíková, Z. 2009: Boskovice (okr. Blansko), Masary-
kovo náměstí, p. č. 102. Přehled výzkumů 50, 342.

Procházka, R. 1995: Keramik des 14.–14./15. Jahrhun-
derts aus Brno und Boskovice. Ein Beitrag zur Regio-
nalisierung der mittelalterlichen Keramik in Mähren.

5 cm

Obr. 2. Boskovice. Výběr středověké keramiky.
Fig. 2. Boskovice. Mittelalterliche Keramik.

Denkmalpflege und Forschung in Westfalen 32, Bonn,
113–124.

Štrof, A. 1985: Übersicht neuer Lokalitäten und Funde
in der Boskovicer Furche. Přehled výzkumů 1983,
91–98.

Resumé
Boskovice (Bez. Blansko), Bezručova Str., Parz.

Nr. 269/2. Mittelalter. Stadt. Rettungsgrabung.

BOUZOV (OKR. OLOMOUC)
Areál hradu, č. p. 8, p. č. 1. Vrcholný středověk, no-

vověk. Hrad. Záchranný výzkum.
Lokalizace: okolí bodu Y = -571870; X = -1106587 (S-

JTSK).
Dne 11. 8. 2009 došlo při výměně stupačky toalet

ve V části přízemí předhradí k objevení kaverny saha-
jící do hloubky 2,51 m pod podlahou, rozkládající se při-
bližně pod celým prostorem místnosti o rozměru cca 1,28
× 1,08 m. Následující den proběhla archeologická re-
kognoskace a zhodnocení nálezové situace, které si vy-
žádalo provedení záchranného archeologického výzkumu
dne 18. 8. 2009.
Lidské aktivity na lokalitě byly rozděleny do tří fází:

1. Středověk. Nejstarší zachycenou stratigrafickou jed-
notkou byla kulturní vrstva sutí (k. 101) ze staveb-
ních destrukcí, datovaná podle nalezených keramic-
kých fragmentů do průběhu 15. století. Omezený

394


